ПРОТОКОЛ № 4

пленарного заседания Общественной палаты

16 марта 2023 г.                                                                            г. Ульяновск

Присутствовали:

Члены Совета Общественной палаты Ульяновской области:

1. Колоткова Ирина Александровна

2. Володина Юлия Константиновна

3. Ильина Светлана Николаевна

4. Исаев Дмитрий Юрьевич (Диодор)

5. Камаев Риас Ряхимович

6. Корнилин Андрей Робертович

7. Левитас Лев Михайлович

8. Малинин Владимир Фѐдорович

9. Малышева Елена Николаевна

10. Сидоров Владимир Владимирович

11. Фѐдорова Галина Ивановна

12. Шишов Алексей Владимирович

13. Ярош Вячеслав Федорович

Члены Совета Общественной палаты Ульяновской области:

1. Аряпов Марат Растямович

2. Асташенков Глеб Александрович

3. Варганов Вячеслав Фѐдорович

4. Васильев Анатолий Александрович

5. Голяшов Геннадий Александрович

6. Дабакаров Игорь Амнерович

7. Домашевская Елена Андреевна

8. Дронов Василий Александрович

9. Едышев Денис Викторович

10. Ермолаева Светлана Вячеславовна

11. Ефремов Денис Александрович

12. Калмыков Олег Анатольевич

13. Клопков Сергей Иванович

14. Кормишин Алексей Васильевич

15. Кузяшина Наталья Александровна

16. Куликов Андрей Вениаминович

17. Луконин Александр Владимирович

18. Лучникова Татьяна Александровна

19. Магдеев Ринат Вазыхович

20. Мардеев Рафаэль Абдляхатович

21. Муратханов Сос Маркович

22. Немоляева Анна Николаевна

23. Савко Олег Владимирович

24. Слюсаренко Геннадий Иванович

25. Сороцкий Леонид Борисович

26. Твердохлеб Татьяна Евгеньевна

27. Травкин Дмитрий Викторович

28. Федина Татьяна Викторовна

29. Хайров Руслан Ирфатович

30. Халиуллов Артѐм Фиркатович

31. Шевченко Максим Юрьевич

    Приглашённые представители ИОГВ:

Коробко Александр Михайлович - заместитель губернатора Ульяновской области

Повестка дня:

1. О деятельности Общественной палаты Ульяновской области с декабря 2022 года по

март 2023 года.

2.О проведении серии заслушиваний отчѐтов членов Правительства Ульяновской

области на площадке региональной Общественной палаты.

3.О Докладе о состоянии гражданского общества в Ульяновской области в 2022 году

4.О внесении организационных поправок в структуру Общественной палаты

Ульяновской области VII созыва.

5.Процедура выборов представителя Ульяновской области в состав Общественной

палаты Российской Федерации.

СЛУШАЛИ:

Колоткова И.А.: открыла Пленарное заседание Общественной палаты.

Предоставила слово заместителю губернатора УО Коробко А.М.

СЛУШАЛИ:

Выступление Коробко А.М.

СЛУШАЛИ:

Колоткова И.А.: предложила перейти к повестке пленарного заседания. Сообщила,

что сегодня на заседании присутствуют 44 члена региональной Общественной

палаты, кворум для принятия решений имеется.

Вынесла на голосование вопрос об утверждении регламента пленарного заседания

ОП УО.

В голосовании приняли участие 44 члена ОП УО.

Голосование: «за» - 44, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили: утвердить регламент пленарного заседания Общественной палаты

Ульяновской области.

СЛУШАЛИ:

Колоткова И.А.: проинформировала участников заседания о том, что сегодня

доложит о деятельности Общественной палаты в период между пленарными

заседаниями, то есть с декабря 2022 года по март 2023 года. Членами Совета было

принято решение о том, что председатели профильных комиссий на заявительной

основе могут присоединиться и рассказать об основных и значимых мероприятиях

своих комиссий. Предварительно на выступление заявились Камаев Р.Р., Левитас

Л.М. и Малышева Е.Н.

Предложила определить докладчикам не более 3 минут на выступление. Уточнила,

есть иные предложения? Предложений нет.

Голосование: «за» - 44, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили: определить докладчикам не более 3 минут на выступление

1. О деятельности Общественной палаты Ульяновской области с декабря 2022

года по март 2023 года.

СЛУШАЛИ:

Выступление Колотковой И.А., председателя Общественной палаты УО.

Выступление Камаева Р.Р., председателя комиссии ОП УО по вопросам местного

самоуправления и развития сельских территорий (о работе РГ по пассажирскому

транспорту).

Выступление Левитаса Л.М., председателя комиссии ОП УО по вопросам экологии

и охране окружающей среды (о вывозе и местах складирования снега).

Выступление Малышевой Е.Н., председателя комиссии ОП УО по поддержке семьи,

материнства и детства (об ОК по горячему питанию).

2.О проведении серии заслушиваний отчётов членов Правительства

Ульяновской области на площадке региональной Общественной палаты.

СЛУШАЛИ:

Колоткова И.А.: сообщила, что следующий вопрос носит информационный

характер: на площадке региональной Общественной палаты запланирована очередная

серия заслушиваний отчѐтов членов Правительства Ульяновской области. График

заслушиваний размещен на сайте и направлен членам ОП УО. Участие в

мероприятиях членов Совета и членов комиссии по профилю отчитывающегося –

обязательно, остальные – по желанию. Серия заслушиваний этого года рассчитана на

5 основных мероприятий. Слушания будут проводиться по четвергам как в личном

формате (лично приглашаются члены профильных комиссий), так и онлайн (для всех

членов ОП УО, муниципальных общественных палат и общественных советов,

жителей). Начало преимущественно в 14.00. Вопросы и темы для осуждения с

членами Правительства УО принимаются.

Предложила принять озвученную информацию к сведению и исполнению.

Решили:

Принять к сведению и исполнению сообщение о проведении серии заслушиваний

отчѐтов членов Правительства Ульяновской области на площадке региональной

Общественной палаты.

3.О Докладе о состоянии гражданского общества в Ульяновской области в 2022

году.

СЛУШАЛИ:

Колоткова И.А.: предложила перейти к рассмотрению следующего вопроса - о

Докладе о состоянии гражданского общества в Ульяновской области в 2022 году.

Напомнила, что Общественная палата Ульяновской области ежегодно готовит и

публикует Доклад о состоянии гражданского общества в регионе. Работа по

предложенной сегодня редакции Доклада начата в декабре 2022 года, когда члены

Палаты, муниципальные общественные палаты и общественные советы при

профильных ведомствах были приглашены к участию в формировании предложений

по его структуре и содержанию. Совет Палаты рассмотрел поступившие предложения

и утвердил структуру Доклада, а также ответственных за формирование его разделов.

Члены Совета изучили проект Доклада и предлагают данную редакцию текста к

утверждению за основу (с возможностью внесения поправок до 24 марта 2023 года) и

опубликованию до 31 марта 2023 года.

Уточнила, есть ли замечания и предложения по редакции проекта.

 Замечаний и предложений нет.

Вынесла на голосование вопрос о принятии проекта Доклада о состоянии

гражданского общества в Ульяновской области в 2022 году за основу с доработкой в

срок до 24 марта 2023 г. и размещением на сайте в срок до 31 марта 2023 г.

В голосовании приняли участие 44 члена ОП УО.

Голосование: «за» - 44, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили:

1.Утвердить предложенную редакцию Доклада о состоянии Гражданского общества в

Ульяновской области в 2022 году за основу.

2.Членам Общественной палаты Ульяновской области направить в Аппарат Палаты

(opuo@list.ru) замечания к проекту Доклада в срок до 24.03.2023 г.

3.Аппарату Общественной палаты Ульяновской области обеспечить публикацию

Доклада на официальном сайте Палаты в срок до 30.03.2023г.

4.О внесении организационных поправок в структуру Общественной палаты

Ульяновской области VII созыва.

СЛУШАЛИ:

Колоткова И.А.: проинформировала, что необходимость внесения изменений в

структуру Общественной палаты УО VII созыва возникла в связи с выходом из

состава Палаты по собственному желанию Солодовникова Н.В. (в связи со сменой

места жительства), Потапова А.О. и Каленова Г.В. (в связи со сменой места работы).

Вследствие этого три профильные комиссии недоукомплектованы.

Советом ОП УО была проведена предварительно работа по уточнению составов

профильных комиссий и предлагаются на голосование следующие вопросы:

- включить в состав профильной комиссии ОП УО по  ЖКК, строительству и

благоустройству Луконина Александра Владимировича,

- одобрить перевод члена ОП УО Клопкова Сергея Ивановича с правом решающего

голоса в профильную комиссию ОП УО по вопросам экологии и охране окружающей

среды на основании личного заявления,

- одобрить перевод члена ОП УО Агаларяна Артема Александровича с правом

решающего голоса в профильную комиссию ОП УО по развитию экономики и

предпринимательства.

Предложила голосовать списком. Иных предложений не поступило.

В голосовании приняли участие 44 члена ОП УО.

Голосование: «за» - 44, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили:
1.Включить в состав профильной комиссии ОП УО по  ЖКК, строительству и

благоустройству Луконина Александра Владимировича.

2.Одобрить перевод члена ОП УО Клопкова Сергея Ивановича с правом решающего

голоса в профильную комиссию ОП УО по вопросам экологии и охране окружающей

среды на основании личного заявления.

3.Одобрить перевод члена ОП УО Агаларяна Артема Александровича с правом

решающего голоса в профильную комиссию ОП УО по развитию экономики и

предпринимательства.

mailto:opuo@list.ru

5.Процедура выборов представителя Ульяновской области в состав

Общественной палаты Российской Федерации.

СЛУШАЛИ:

Колоткова И.А.: сообщила, что одним из важных сегодня на заседании вопросов –

выборы представителя в следующий состав Общественной палаты Российской

Федерации.

Напомнила, что кворум на заседании соблюден, сегодня присутствует 44 из 58

действующих членов Палаты. Голосование должно быть альтернативным и тайным,

т.е. в список на голосование должны попасть как минимум два члена региональной

Палаты. Кандидат – победитель должен набрать большинство голосов из общего

состава Палаты – в нашем случае это не менее 31 голоса. Процедура будет

повторяться, пока необходимые условия не будут выполнены.

Предложила до начала процедуры голосования избрать счетную комиссию.

Предложила включить в неѐ членов ОП Васильева А.А., Едышева Д.В., Мардеева

Р.А., Шевченко М.Ю.

Уточнила, есть ли возражения или предложения по составу счѐтной комиссии?

Возражений и предложений не поступило.

Вынесла на голосование вопрос об утверждении состава счетной комиссии.

В голосовании приняли участие 44 члена ОП УО.

Голосование: «за» - 44, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили:
1. Включить в состав счѐтной комиссии членов ОП УО Васильева А.А., Едышева

Д.В., Мардеева Р.А., Шевченко М.Ю.

2.Утвердить состав счѐтной комиссии.

СЛУШАЛИ:

Колоткова И.А.: следующий этап – выдвижение кандидатур.

Сидоров В.В.: предложил кандидатуру Луконина А.А.

Колоткова И.А.: уточнила у Луконина А.В., есть ли самоотвод. Самоотвода нет.

Предоставила возможность членам Палаты предложить альтернативную кандидатуру

(или кандидатуры) для формирования списка кандидатов.

Асташенков Г.А.: выдвинул свою кандидатуру.

Иных предложений не поступило.

Колоткова И.А.:  сообщила, что в список включаются:

1.Асташенков Глеб Александрович

2.Луконин Александр Владимирович

Предложила проголосовать за утверждение списка кандидатов.

В голосовании приняли участие 44 члена ОП УО.

Голосование: «за» - 44, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили:
1. Включить в список кандидатов Асташенкова Г.А. и Луконина А.В.

2. Утвердить список кандидатов.

Колоткова И.А.:  проинформировала, что счѐтная комиссия удаляется для

оформления бюллетеней и протокола. Далее бюллетени будут выданы по ведомости и

проведена процедура тайного голосования.

Представила слово кандидатам.

СЛУШАЛИ:

Выступление Асташенкова Г.А.

Выступление Луконина А.В.

СЛУШАЛИ:

Председатель Счѐтной комиссии Васильев А.А. озвучил протокол №1 и разъяснил

процедуру голосования.

Члены ОП УО получают бюллетени, расписываются в ведомости, голосуют,

бюллетени опускаются в опечатанную урну для голосования.

Голосование членов ОП УО.

Счѐтная комиссия подсчитывает голоса и оформляет протокол №2.

СЛУШАЛИ:

Колоткова И.А.:  сообщила, что счѐтная комиссия готова озвучить результаты

голосования и  попросила председателя Счѐтной комиссии Васильева А.А. озвучить

протокол №2.

Васильев А.А.: сообщил, что прибыло и зарегистрировалось 44 члена ОП УО, в

голосовании приняло участие 44 члена ОП УО.

Считать набравшим необходимое количество голосов согласно части 5 статьи 8

Федерального закона от 04 апреля 2005 г. № 32-ФЗ «Об Общественной палате

Российской Федерации» и определить избранным представителем в состав

Общественной палаты РФ, получившим большинство голосов путѐм тайного

альтернативного голосования от общего числа членов Общественной палаты

Ульяновской области Луконина Александра Владимировича.

Колоткова И.А.: поздравила Луконина А.В. с победой. Сообщила, что выписка из

протокола Пленарного заседания Общественной палаты Ульяновской области и

анкета избранного от Ульяновской области кандидата будут направлены в

Общественную палату Российской Федерации в установленный срок.

Председатель

И.А. Колоткова

Протокол вела Степанова О.В.